
Ceará., 11 de Abril de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceara • ANO XV IN° 3691 

Irauçuba(CE), em 27 de março de 2025. 

FRANCISCO FURTADO ELIAS MELO 
Secretário de Infraestrutura 

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identificador:C5C33C7E 

Maria 
Código Ido 

SECRETARIA DE INFRESTRU 
EXTRAT DO CONTRATO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Secretaria da Educação, em cumprimento à HOMOLOGAÇÃO 
por ela mesmo procedida, faz publicar o extrato resumido do termo de 
Homologação a seguir aduzido: 

OBJETO: Aquisição de equipamentos para videomonitoramento para 
as escolas da rede municipal de ensino de responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município de Irauçuba/CE. 

CONTRATADA: 

ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO, inscrita no CNPJ 
sob o n° 19.831.793/0001-19, com valor global de R$ 56.435,56 
"--4nquenta e seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 

.quenta e seis centavos), referente ao lote único. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 14.133/21 e suas 
posteriores alterações e ainda o Pregão Eletrônico de n° 
2024.12.24.02. 

Extrato de HOMOLOGAÇÃO emitido pela Secretária da Educação, 
do Município de Irauçuba-CE. 

Irauçuba/CE. 08 de abril de 2025. 

ALEXSANDIM BRAGA DE SOUSA 

Secrrtitria da F.ducacno 

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identificador:34C7F46C 

SECRETARIA DA JUVENTUDE,CULTURA,ESPORTE E 
LAZER 

EXTRAT DO CONTRATO 

NTRATO N" 2024.09.06.01 - SEJUV  

PROCESSO DE ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
2024.07.11.02 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO REFERENTE A. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL MANOEL TEIXEIRA 
AN/ILA, LOCALIZADO NA AVENIDA PAULO BASTOS, 
CENTRO DO MUNICÍPIO DE IRAUQUBA - CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, com inicio em 
06/04/2025 e término em 05/07/2025. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Taylan  hallo  Vasconcelos 
Barbosa 

ASSINA PELO CONTRATADO: Lúcia de Fatima  Victor  de Oliveira 
— NOCAL ESTRUTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

Irauçuba (CE), 04 de abril de 2025. 

TAYLAN ITALLO VASCONCELOS BARBOSA 

Secretário de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2025 - CREDENCIAMENTO DE N" 
003/2025 — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA — OBJETO: 
Credenciamento de Pessoa Física para execução dos serviços de 
mecânico para manutenção conetiva e preventiva do Município de 
Irauçuba - CE. CONTRATADO (A): JOÃO CARLOS SOUSA DOS 
SANTOS. VALOR GLOBAL: RS 42.956,04 (quarenta e dois mil 
novecentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos). ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Francisco Furtado Elias Melo. DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de abril de 2025. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: a partir da data de assinatura por 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001 15 122 0002 2.051. 
Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00/ 3.3.90.36.20, Fonte de Recurso: 
Próprio. 

Irauçuba/CE, 03 de abril de 2025 — 

FRANCISCO FURTADO ELIAS MELO— 
Secretário de Infraestrutura. 

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identificador:D42434B0 

SECRETARIA DE INFRESTRUTURA 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
CONTRATO N" 2024.09.13.01 - SEINFRA 

PROCESSO DE ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
2024.07.10.01 

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS 
DO MUNICÍPIO DE IRAUÇUBA - CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,  corn  inicio em 
13/03/2025 e término em 09/09/2025. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Furtado Elias Meio 

ASSINA PELO CONTRATADO: Belirardo Ferreira Silva — B F 
EMPREENDIMENTOS LTDA. 

Irauçuba (CE), 11 de março de 2025. 

FRANCISCO FURTADO  ELMS  MELO 

Secretário de Intraestrutura 

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identificador:F6BDDE8A 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL,MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HiDRICOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  
2025.04.02.01 - SDRH  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N". 2025.03.17.01 

OBJETO: Locação de máquina pesada, tipo trator de esteira, para 
reparos em reservatórios de agua  corn  risco de rompimento no 
Município 	de 	Irauçuba/CE. 	Contratado: 	LITORAN EA 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 5 I 



Ceará,, 11 de Abril de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceara • ANO XV IN° 3691 

EMPREENDIMENTOS LTDA,  corn  o valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), referente ao Contrato de n° 2025.04.02.01 - SDRH. 
Data de Assinatura do Contrato: 02 de abril 2025. Vigência do 
Contrato: 90 (noventa) dias, a partir de sua assinatura. Contratante: 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Recursos 
Hidricos. Assina pela Contratante: Maria Josiane Carneiro Braga. 
Dotação Orçamentária: 2501 17 544 0012 1.181, Fonte de Recurso 
Próprio (Fonte 1500000000). Elemento/Subelemento de Despesas, 
3.3.90.39.00/ 3.3.90.39.14. 

Irauquba/CE, 02 de abril de 2025 — 

MARIA JOSL4NE CARNEIRO BRAGA — 
Secretária de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos. 

Publicado por: 
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identificador:5CA5FBA5 

ESTADO DO CEARA. 
REFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇAI3A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N." 009/2025-PE 

Objeto: Contratação de prestação de serviços especializados na  Area  
de tecnologia da informação para fornecimento de serviço de solução 
tecnológica para gestão de negócios na modalidade SAAS  (software  
corno serviço), solução composta pelos módulos/contábil, patrimonial, 
almoxarifado e orçamento em servidor em nuvem para atender as 
necessidades da Prefeitura Itaiçaba, Estado do Ceara. Recebimento 
das propostas: até as 8:30 AM, do dia 30/04/2025. Abertura das 
propostas: 30/04/2025, ás 9:00 AM, horário de  Brasilia-DF. Local do 
edital: www.m2atecnologia.com.br  e www.itaicaba.ce.gov.br. Local 
de abertura das propostas: www.m2atecnologia.com.br. 

Itaiçaba, Ceara, 10/04/2025. 

RONNI KLEITON BARBOSA MOREIRA. 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Demyson Aylanne Rodrigues Lima 
Código Identificador:2F6EBD5D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N." 011/2025-DL 

N." PROCESSO: 00006.20250318/0001-20. Objeto: Contratação de 
empresa especializada que forneça estrutura de treinamento e 
consultoria técnica para os profissionais que lidam diretamente  corn  
os alunos da rede municipal de educação da Cidade de Itaiçaba/Ce — 
Direção, Coordenação, Professores, Auxiliares de Desenvolvimento 
Infantil e Cuidadores - através de encontros mensais, afim de 
promover a inclusão e acolher de forma mais humanizada os alunos 
que apresentem atraso global do neurodesenvolvimento. Recebimento 
das propostas: ate As 9:00 AM de 16/04/2025. Abertura das propostas: 
16/04/2025, ás 9:30 AM. Fase de lances: 16/04/2025, a partir das 9:30 
AM. Horários:  Brasilia-DF. Local do edital e de abertura das 
propostas: https://compras.m2atecnologia.com.br/.  

Itaiçaba, Ceara, 10/04/2024. 

RONNI KLEITTON BARBOSA MOREIRA. 
Agente de Contratação. 

4144.' 
Demyson Aylanne 	rigut*Ivirriti 
Código Identin aaoFfiED 116 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ES .UTU 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISi 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
TOMADA DE PREÇOS N.° TP-004/2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO TP-004/2023. Tomada de Preços 
N.' TP-004/2023. CONTRATO: 2023.05.25.001. N." ADITIVO: 
Terceiro. ESPÉCIE: Alteração qualitativa. CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e 
Turismo. CONTRATADO: ATOS GESTAO AMBIENTAL E 
SERVICOS LTDA, CNPJ rt.' 00.400.987/0001-31. OBJETO 
ADITVO: Constitui objeto do presente aditivo a alteração qualitativa 
do contrato n.° 2023.05.25.001, face a necessidade de modificação das 
especificações para melhor adequação técnica ao seu objetivo, 
conforme a seguir: valor acrescido: R$ 224.412,86, valor suprimido: 
R$ 0,00. Com  a presente alteração, o valor atual do contrato de R$ 
1.384.713,03, fica acrescido em R$ 224.412,86, passando a ter valor 
total atualizado de R$ 1.609.125,89, com acréscimo de 16,21"o. 
DATA DA ASSINATURA: 30/01 /2025. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL:  Art.  65, Inciso II, alínea "a" da Lei rt.' 8.666 . 93. 

Publicado por: 
Demyson Aylanne Rodrigues Lima 

Código Identificador:4081:7468 

ESTADO  DC/  CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL  pp:  JAGUARLIAMA 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E 
EMPREENDEDORISMO 

EXTRATO DO 1" ADITIVO DE REALINHAMENTO DE 
PREÇO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N" 20240624 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do 
Município de Jaguaretama torna público o Extrato do 1" Aditivo 
de Realinhamento de preço do Instrumento Contratual n" 
20240624 resultante da DL-04-2024-SAS. 

UNMADE  ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
SERVIÇOS TÉCN  [COS  PROFISSIONAIS ESPECIAL IZADOS DE 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NA  AREA  DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS PÚBLICOS, BEM COMO A ADEQUAÇÃO A 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, 1\10  14.133/2021 DE 
01 DE ABRIL DE 2021, JUNTO SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. 

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 37.893,60 (Trinta e sete mil 
oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos). 

VIGÊNCIA: a partir de 10 de Abril de 2025 ate 10 de Abril de 2026. 

CONTRATADA (0): F & F ASSESSORIA E CONSULTORIA 
inscrita no CNPJ/CPF (MF) 14.451.979/0001-29; 

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO WER IK DE GIRAC 
MAIA, portador (a) do CPF N" 421.738.253-72; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MICTIAELE LEMOS 
PEIXOTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENW 
SOCIAL, portador do CPF n" 049.519.173-60; 

Rubrlca 
- 

www.diariomunicipal.com.beaprece 	 5: 


	Page 1
	Page 2

